РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

  КАМЕНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГРУЦИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» октября 2013 г.                                  № 49                           х. Груцинов
«Об утверждении муниципальной

программы Груциновского сельского

поселения Каменского района
«Развитие транспортной системы» на 2014 -2020 годы»
  В соответствии с Постановлением Администрации Груциновского сельского поселения от 24.09.2013 № 43 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Груциновского сельского поселения Каменского района», распоряжением Администрации Груциновского сельского поселения от 24.09.2013 № 22 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Груциновского сельского поселения Каменского района», распоряжением Администрации Груциновского сельского поселения от 23.09.2013 № 21 «Об утверждении перечня муниципальных программ Груциновского сельского поселения Каменского района»,
,
                                                        ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу Груциновского сельского поселения Каменского района «Развитие транспортной системы» на 2014 -2020 годы согласно приложению 1.
        2.Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене муниципального образования « Груциновское сельское поселение» и разместить на официальном сайте Администрации Груциновского сельского поселения в сети интернет.
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
  Глава  Груциновского
  сельского поселения                                                                               Л.А.Серова
     Приложение

к постановлению Администрации Груциновского сельского поселения Каменского района
муниципальная программа
Груциновского сельского поселения

 Каменского района ростовской области

«РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ»
Паспорт муниципальной программы Груциновского сельского поселения Каменского района «Развитие транспортной системы»

на 2014-2020 годы
	Наименование муниципальной программы
	Развитие транспортной системы

	Ответственный исполнитель
	Администрация Груциновского сельского поселения

	Соисполнитель
	нет

	Участники программы
	Правительство Ростовской области;

Администрация Каменского района

Администрация Груциновского сельского поселения

	Подпрограммы
	Подподпрограмма 1. «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт внутрипоселковых муниципальных дорог  Груциновского сельского поселения  на период 2014-2020 годы»

	Программно-целевые инструменты

	Цели муниципальной программы
	-Цель- развитие внутрипоселковых муниципальных дорог в соответствии с потребностями населения, темпами экономического развития Груциновского сельского поселения;

	Задачи муниципальной программы
	-Задачи:

Обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение работ по содержанию, ремонту автомобильных дорог с целью улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния и пропускной способности;

Повышение безопасности дорожного движения;

Сокращение количества и величины потерь от дорожно-транспортных происшествий;

Снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду;

	Целевые индикаторы и показатели

	Этапы и сроки сроки реализации муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы – 2014 – 2020 годы.

	Ресурсное обеспечение
	Средства областного и местного бюджетов

	Объемы финансирования программы
	2014 год                   –314,3 тыс.руб, в т.ч.

областные средства – 214,3 тыс.руб
районные средства – 11,8 тыс.руб.
местные средства – 88,2 тыс.руб

2015 год                   –206,9 тыс.руб, в т.ч.

областные средства – 108,3 тыс.руб

районные средства – 6,0 тыс.руб.

местные средства –    92,6 тыс.руб

2016 год                   –322,4тыс.руб, в т.ч.

областные средства – 214,3 тыс.руб.
районные средства – 10,8 тыс.руб.

местные средства –    97,3тыс.руб.
2017 год                   –322,4тыс.руб, в т.ч.

областные средства – 214,3 тыс.руб.

районные средства – 10,8 тыс.руб.

местные средства –    97,3тыс.руб.

2018 год                   –322,4тыс.руб, в т.ч.

областные средства – 214,3 тыс.руб.

районные средства – 10,8 тыс.руб.

местные средства –    97,3тыс.руб.

2019 год                   –322,4тыс.руб, в т.ч.

областные средства – 214,3 тыс.руб.

районные средства – 10,8 тыс.руб.

местные средства –    97,3тыс.руб.

2020 год                   –322,4тыс.руб, в т.ч.

областные средства – 214,3 тыс.руб.

районные средства – 10,8 тыс.руб.

местные средства –    97,3тыс.руб.

	Ожидаемые  результаты муниципальной программы
	Реализация предусмотренных мероприятий позволит получить к 2020 году следующие результаты:

- снизить общий износ основных фондов коммунального сектора;

- снизить до минимума процент потерь в сетях водопровода;

- улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки;

- повышение качества и надежности коммунальных услуг.

ПОДПРОГРАММА

«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт внутрипоселковых муниципальных дорог

 Груциновского сельского поселения

 на период 2014-2020 годы»
ПАСПОРТ

подпрограммы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт внутрипоселковых муниципальных дорог

 Груциновского сельского поселения

 на период 2014-2020 годы»
	Наименование подпрограммы
	«Строительство, реконструкция, капитальный ремонт внутрипоселковых муниципальных дорог Груциновского сельского поселения на период 2014-2020 годы»  (далее подпрограмма)

	Основание для разработки подпрограммы
	1.Бюджетный кодекс Российской Федерации, 2.Областной закон от 07.12.2009 №333-ЗС «Об областном бюджете на 2010 год»,

3.Постановление Администрации Ростовской области от 31 марта 2009 г. N 146 «О порядке принятия решения о разработке областных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации областных долгосрочных целевых программ»

	Заказчик подпрограммы
	Администрация Груциновского сельского поселения

	Разработчик подпрограммы
	Администрация Груциновского сельского поселения

	Основная цель и задачи подпрограммы
	-Цель- развитие внутрипоселковых муниципальных дорог в соответствии с потребностями населения, темпами экономического развития Груциновского сельского поселения;

-Задачи:

Обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение работ по содержанию, ремонту автомобильных дорог с целью улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния и пропускной способности;

Повышение безопасности дорожного движения;

Сокращение количества и величины потерь от дорожно-транспортных происшествий;

Снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду;

	Сроки реализации

подпрограммы
	2014-2020 годы

	Исполнители подпрограммы
	Администрация сельского поселения, предприятия и организации всех форм собственности, привлекаемые на конкурсной основе.

	Объемы финансирования подпрограммы
	2014 год                   –314,3 тыс.руб, в т.ч.

областные средства – 214,3 тыс.руб
районные средства – 11,8 тыс.руб.
местные средства – 88,2 тыс.руб

2015 год                   –206,9 тыс.руб, в т.ч.

областные средства – 108,3 тыс.руб

районные средства – 6,0 тыс.руб.

местные средства –    92,6 тыс.руб

2016 год                   –322,4тыс.руб, в т.ч.

областные средства – 214,3 тыс.руб.

районные средства – 10,8 тыс.руб.

местные средства –    97,3тыс.руб.

2017 год                   –322,4тыс.руб, в т.ч.

областные средства – 214,3 тыс.руб.

районные средства – 10,8 тыс.руб.

местные средства –    97,3тыс.руб.

2018 год                   –322,4тыс.руб, в т.ч.

областные средства – 214,3 тыс.руб.

районные средства – 10,8 тыс.руб.

местные средства –    97,3тыс.руб.

2019 год                   –322,4тыс.руб, в т.ч.

областные средства – 214,3 тыс.руб.

районные средства – 10,8 тыс.руб.

местные средства –    97,3тыс.руб.

2020 год                   –322,4тыс.руб, в т.ч.

областные средства – 214,3 тыс.руб.

районные средства – 10,8 тыс.руб.

местные средства –    97,3тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	В результате реализации Программы:

Протяженность внутрипоселковых муниципальных дорог   с  капитальным покрытием увеличится на 1,3 км.;

Возрастет пропускная способность наиболее загруженных участков дорог (приблизительно в 0,5 раза)

	Контроль за реализацией подпрограммы
	Администрация Груциновского сельского поселения

	Управление подпрограммой

1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации

муниципальной программы

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной системы Российской Федерации, Регионов России, муниципальных образований. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог во многом зависит устойчивое экономическое развитие муниципальных образований, улучшение условий предпринимательской деятельности и повышение уровня жизни населения.

На территории муниципального образования расположены 42 улиц и 17 переулков. Общая протяженность уличной дорожной сети  составляет 47,0 км.

          Несмотря на финансовые трудности,  Администрацией Груциновского сельского поселения проводятся работы по сохранению имеющихся дорог, как с твердым покрытием, так и профилированных.

           Ежегодно проводится «ямочный» ремонт, позволяющий  сохранить на какое-то время разбитые дороги села, проводится подсыпка обочин, планировка грунтовых дорог. Несмотря на все усилия Администрации по сохранению существующей уличной дорожной сети, на некоторых улицах дорожное покрытие находится в плачевном, критическом состоянии, в их числе автомобильные дороги. По этим улицам пролегает маршрут школьного автобуса. Однако «ямочный» ремонт этих улиц невозможен по причине  полного их  разрушения.  По выбоинам и образовавшимся ямам ездить школьному автобусу с целью подвоза учащихся к школе невозможно.
2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Основной целью настоящей Программы развитие внутрипоселковых муниципальных дорог в соответствии с потребностями населения, темпами экономического развития Груциновского сельского поселения;

Настоящей Программой предусмотрены следующие основные задачи по реализации государственной дорожной политики:

-обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение работ по содержанию, ремонту автомобильных дорог с целью улучшения их транспортно-эксплуатационного состояния и пропускной способности;

-повышение безопасности дорожного движения;

-сокращение количества и величины потерь от дорожно-транспортных происшествий;

-снижение отрицательного воздействия транспортно-дорожного комплекса на окружающую среду;
-развитие конкуренции  при  формировании договорных отношений;

-стимулирование экономической активности;

-улучшение потребительских свойств внутрипоселковых муниципальных автомобильных дорог;
-повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

активизация экономической деятельности, расширение рынков сбыта продукции;

-снижение транспортной составляющей в цене товаров и услуг;

-улучшение транспортного обслуживания сельского хозяйства и населения, проживающего в сельской местности.
3. Сроки реализации и ресурсное обеспечение муниципальной  программы
Перечень реализуемых мероприятий программы, финансируемых из средств местного бюджета, согласуется и утверждается при формировании бюджета на следующий год.

	№ п/п
	Наименование

 мероприятий
	Объем финансирования, рублей
	Примечание

	Всего, тыс. руб
	в том числе

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Районный бюджет

	2014 год

	1
	Содержание автомобильных дорог , ПОДД, оформление документов на дороги.
	314,3
	214,3
	88,2
	11,8

	2015 год

	2
	Содержание автомобильных дорог , ПОДД, оформление документов на дороги.
	206,9
	108,3
	92,6
	6,0

	2016 год

	3
	Содержание автомобильных дорог , ПОДД, оформление документов на дороги.
	322,4
	214,3
	97,3
	10,8

	2017 год

	4
	Содержание автомобильных дорог , ПОДД, оформление документов на дороги.
	322,4
	214,3
	97,3
	10,8

	2018 год

	5
	Содержание автомобильных дорог , ПОДД, оформление документов на дороги.
	322,4
	214,3
	97,3
	10,8

	2019 год

	6
	Содержание автомобильных дорог , ПОДД, оформление документов на дороги.
	322,4
	214,3
	97,3
	10,8

	2020 год

	7
	Содержание автомобильных дорог , ПОДД, оформление документов на дороги.
	322,4
	214,3
	97,3
	10,8

Примечание: Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению исходя из объемов финансирования бюджета области и местного бюджета.
4. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы.
Реализация предусмотренных мероприятий позволит получить к 2020 году следующие результаты:

- снизить общий износ основных фондов коммунального сектора;

- снизить до минимума процент потерь в сетях водопровода;

- улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки;

- повышение качества и надежности коммунальных услуг.